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Küçülme konusunda daha önce de tartışmıştık. Küçülme terĜmĜ nedense pek hoş 
karşılanan bĜr terĜm değĜl. Her şey büyümeye bağlı. Büyümek ĜstenĜyor. KĜm büyümek 
Ĝstemez? Büyümek, güçlenmeyĜ veya egemenlĜğĜnĜ artırmayı, bazı durumlarda da zor/ 
şĜddet kullanabĜlme kapasĜtesĜnĜ gelĜştĜrmeyĜ çağrıştırıyor; küçülmek de bunların tam 
tersĜnĜ… 
Ancak büyümenĜn de küçülmenĜn de bĜr ölçüsü/ optĜmumu olmalı. Aşırı büyümek veya 
gereğĜnden fazla küçülmek neden gereksĜn? BelkĜ de büyüklükler bakımından dengelerĜn 
kurulmasını daha çok önemsemelĜyĜz. Bazı şeylerĜn büyümesĜnĜ ve bununla dengelĜ bĜr 
bĜçĜmde bazı şeylerĜn de küçülmesĜnĜ… Ayrıca büyümeyĜ veya küçülmeyĜ nasıl ölçüyoruz, 
kullandığımız ölçüt nedĜr? Eğer büyümede daha çok nĜcelĜksel göstergelerĜ 
kullanıyorsak, bu büyüme her zaman anlamlı olmayabĜlĜr. 
BĜr örnek üzerĜnde düşünelĜm: Dünya ya da ülke nüfusunun artmasını ĜstĜyoruz ve bunu 
olumluyoruz. Ancak yaratılan ekolojĜk sorunların, kĜrlenmelerĜn ve bazı alanlardakĜ aşırı 
yüklenmelerĜn de azalmasını ĜstĜyoruz. Oysa bu ögelerĜn hepsĜ bĜrbĜrĜyle ĜlĜşkĜlĜ ve ancak 
bĜr denge durumunda sorun yaşamıyoruz. Bu durumda büyüme ve küçülme 



kavramlarına her durum ve her olay ĜçĜn ayrı ayrı bakmak ve buralardakĜ dengelerĜ çok 
boyutlu bĜr çözümleme Ĝle değerlendĜrmek durumundayız. Eğer büyüme ve küçülme 
kavramlarına sadece ekonomĜk, kültürel, askerĜ vb. tür hegemonyalar açısından değĜl de 
ekolojĜk dengeler açısından bakacak olursak sanırım, her büyümeyĜ kolayca kabul 
edemeyĜz. 
 
NĜcelĜk mĜ önemlĜ, nĜtelĜk mĜ? 
 
TürkĜye’de 2023 yılı toplam doğurganlık hızının (TDH) 1,5 olduğu açıklandığında da 
nüfusun nĜcelĜksel büyüklüğünün cĜddĜ bĜr güç göstergesĜ olduğunu düşünenler 
nerdeyse panĜğe uğradılar.  Oysa, hĜçbĜr ülkenĜn olmadığı gĜbĜ, TürkĜye’nĜn gücü de 
nüfusunun büyüklüğünden gelmĜyor. 1920 ve 30’larda TürkĜye nüfusu 20 mĜlyon 
cĜvarındayken, TürkĜye güçsüz ve kolayca yıkılacak bĜr ülke gĜbĜ düşünülmüyordu. 
ÜlkenĜn gücünü gösteren ögelerden bĜrĜ nüfusun nĜcelĜksel büyüklüğü olabĜlĜr ama aynı 
büyüklük eğer ĜçĜnde bulunduğu çağın standartlarına göre nĜtelĜksel olarak donanımlı 
değĜlse nĜcelĜk pek de önemlĜ olmayabĜlĜr. 

 
BuradakĜ soru elbette “nĜtelĜk” terĜmĜnĜn kapsamıyla ĜlgĜlĜ. NĜtelĜk, nüfusun yaş 
kompozĜsyonuyla, sağlık durumuyla, eğĜtĜmle, üretebĜlme tür ve kapasĜtesĜyle, polĜtĜk-
demokratĜk deneyĜmlĜlĜğĜyle, barışçılığıyla ve örgütlenebĜlme kapasĜtesĜyle vb., pek çok 
bakımdan ölçülebĜlĜr. Ama TürkĜye’nĜn 1920-30’lu yıllardakĜ 20 mĜlyondan bĜraz fazla 
nüfusu, nĜtelĜk ve nĜcelĜk özellĜklerĜ bakımından önemsĜz değĜldĜ. 



TürkĜye 1950-60’lı yıllara gelĜndĜğĜnde 30 mĜlyon cĜvarında ama hızlı nüfus artış 
kapasĜtesĜyle, yĜne şĜmdĜkĜ 80 mĜlyonluk nüfusa göre çok küçüktü, ama önemsenmeye 
değmeyecek bĜr ülke değĜldĜ. Hatta nasıl bĜr büyüme ĜstedĜğĜ konusunda yaptığı 
tartışmalarda ülke polĜtĜkaları hızlı nüfus artışını değĜl, üretebĜlme, daha nĜtelĜklĜ 
üretebĜlme ĜçĜn eğĜştĜm ve sağlık kapasĜtesĜnĜ gelĜştĜrme vb. gĜbĜ konularda artışa (ya da 
büyümeye) daha çok önem verĜyordu. Nüfus artışındakĜ çok yüksek hız nedenĜyle “aĜle 
planlaması” polĜtĜkası gelĜştĜrĜlĜyor, kadınların kendĜ aĜle büyüklüklülerĜnĜ ve doğurganlık 
hızlarını denetleyebĜlmesĜ ĜçĜn kamusal hĜzmet programları üretĜlĜyordu. 
1960’lı yıllarda, 30 mĜlyon cĜvarındakĜ nüfusun hızla artması değĜl, kĜşĜ başına düşen 
üretĜmĜn, üretkenlĜğĜn ve gelĜrĜn artması, hızla kentlĜleşen nüfusun nĜtelĜksel 
donanmalarının en azından kentsel altyapılar, eğĜtĜm, sağlık, ĜstĜhdam, kadın-erkek 
eşĜtlĜğĜnĜn artması, vb. doğrultusundakĜ kentsel ve kırsal refah polĜtĜkalarının 
gelĜştĜrĜlmesĜ, kamusal alandakĜ polĜtĜk tartışmaların ana konularını 
oluşturuyordu.  1960’lar TürkĜye’sĜnĜn 30 küsur mĜlyonluk nüfusu, dünya ülkelerĜ 
arasında bugünkü 80 mĜlyonluk TürkĜye’den daha az önemlĜ bĜr ülke değĜldĜ; hatta daha 
cĜddĜ bĜr gelĜşme/ güçlenme ve Ĝlerleme potansĜyelĜnĜ daha kararlı bĜr bĜçĜmde 
sergĜleyebĜlĜyordu. 
1960 yıllarda henüz ekolojĜk problemler, kĜrlenmeler ve kaynaklardakĜ azalmalar 
tartışılmıyordu. Bununla bĜrlĜkte kentleşmedekĜ hızlı nüfus yığılmasının yarattığı sorunlar, 
özellĜkle kentlerdekĜ hava kĜrlĜlĜğĜ, tarımda marjĜnal toprakların makĜnalı tarıma 
açılmasıyla artan toprak erozyonu, ormanlık alanlardakĜ küçülmeler vb. gĜbĜ sorunlar 
cĜddĜye alınmaktaydı. EkolojĜk sorunların TürkĜye’de cĜddĜ bĜr bĜçĜmde tartışılmaya 
başlaması, dünyanın pek çok ülkesĜnde olduğu gĜbĜ 1980, özellĜkle 1990 sonrasında 
gündeme gelmeye başladı ve bu tartışma bugüne kadar sıklaşarak devam ettĜ. 
Nüfus azalmasının etkĜlerĜ bĜrkaç kuşak sonra görülecek 
Nüfusa artış hızının çok hızlı bĜr artış temposu ĜçĜnde olduğu II. Dünya Savaşı sonrası 
yıllardan, kentleşmenĜn artık ĜyĜce başat bĜr tercĜhe dönmesĜyle, gĜderek sönümlenmesĜ 
ve TDH’nĜn bugünlerde 1.5 düzeyĜne gerĜlemesĜ bĜr anlamda toplumun kendĜ doğal 
davranışı, bĜlgelĜğĜ ve bĜlĜncĜyle, kolektĜf olarak ama ortak tartışma konusu olmaksızın 
gerçekleşmĜş bĜr durum gĜbĜ görünüyor. 
TDH’nĜn 2.1 olması, ne büyüme ne de küçülme olmadan nüfusun kendĜ nĜcelĜksel 
büyüklüğünü koruması anlamına gelĜyor. Ancak nüfus hareketlerĜ sonuçları hemen 
ortaya çıkan olgular değĜl. DemografĜk değerlerĜn kuşaklar arası farklılığı nedenĜyle 
bugün saptadığımız TDH azalması etkĜsĜ, yanĜ nüfusun küçülmeye başlaması, ancak 
bĜrkaç kuşak sonra görülebĜlecek bĜr durum olacak. 



 
Ancak TDH’dakĜ bu azalmanın ne kadarının, ülkenĜn bugün ĜçĜnde bulunduğu krĜzler ve 
doğal afetler nedenĜyle yanĜ geçĜcĜ, ne kadarının da yapısal nedenlerle yanĜ kalıcı 
olduğunu bĜlmĜyoruz. Eğer bu geçĜcĜ bĜr demografĜk tepkĜyse krĜzlerĜn, afetlerĜn, salgın 
hastalıkların, (bazı ülkeler ĜçĜn savaşın vb.) ertesĜnde yenĜden değĜşebĜlĜr ve yükselĜş 
eğĜlĜmĜne gĜrebĜlĜr. Ancak TürkĜye’dekĜ durumun benzer nüfus yapısı değĜşĜmĜ rotası 
üzerĜnde yürümüş ülkelerde olduğu gĜbĜ yakın bĜr gelecekte yüksek bĜr TDH’ye 
dönüşmeyeceğĜnĜ öngörebĜlĜrĜz. 
20.yüzyılın başlarına kadar geçerlĜ olan teknolojĜk durum, coğrafĜ kaynakların ve 
bĜçĜmlenĜşĜn Ĝnsan yoğunluklarıyla ĜlĜşkĜsĜ, kentleşme oranı, ekolojĜk dengeler ve 
kĜrlenmeler vb. düzeyĜ nĜtelĜksel gelĜşmesĜ ĜçĜn üzerĜne hĜçbĜr yatırım yapılmamış bĜr 
Ĝnsanın kendĜ toplumsal ve bĜreysel bĜlgelĜğĜyle önemsenmesĜ gereken bĜr değerĜ vardı. 
Ama bugün ĜçĜn aynı şeyĜ söyleyebĜlmek oldukça zor. İçĜnde bulunduğumuz çağda; 
nüfusunun sadece sayısal olarak artması ama nĜtelĜksel gelĜşmelerle etkĜlĜ olabĜlmek 
üzere hĜçbĜr bĜçĜmde donatılmaması durumunda aynı önemĜ taşıyacağını düşünemeyĜz. 
Dolayısıyla, dünyanın ĜçĜnde bulunduğu ĜklĜm krĜzĜ karşısında hĜçbĜr cĜddĜ program 
uygulamayan, afetlere ve kentsel sorunlara sadece rant/ soygunculuk anlayışıyla 
yaklaşan, ekonomĜk krĜzĜn faturasının süreklĜ olarak yoksullara yükleyen, eğĜtĜm ve 
sağlığın hem kalĜtesĜzleştĜğĜ hem de pahalılaştığı, ĜşsĜzlĜğĜn süreklĜ arttığı bĜr ülkede 
Ĝnsanların ĜktĜdarın önerdĜğĜ gĜbĜ “3 çocuk” polĜtĜkasını uygulaması, nasıl söz konusu 
olabĜlĜr? 
TürkĜye’de toplumun kendĜ bĜlgelĜğĜ Ĝle TDH’yĜ düşürme eğĜlĜmĜnde olmasını, olumlu bĜr 
gelĜşme olarak değerlendĜrmenĜn yerĜnde olduğunu söyleyebĜlĜrĜz. TürkĜye’nĜn nüfus 
olarak dengede kalması hatta bĜr mĜktar küçülmesĜ, buna karşılık kentlĜ haklarının, Ĝnsan 
haklarının gözetĜldĜğĜ bĜr ortamda nĜtelĜksel donanımla ĜlgĜlĜ, özellĜkle kadına ve üreme 
sağlığına ve toplumsal cĜnsĜye eşĜtlĜğĜne yönelĜk kamu polĜtĜkalarının gelĜştĜrĜlmesĜ ve 
toplumu korku/ krĜz ortamından çıkartacak ekonomĜk-toplumsal polĜtĜkaların 
demokratĜk ve katılımcı bĜr ortamda oluşturulması, sanırım küçülme karşıtlarının bĜle 
kabul edebĜleceğĜ bĜr ülke/ toplumsal durum yaratabĜlĜr. 



Bu tartışma sadece nüfus artışıyla ĜlgĜlĜ, ama yaşlanma ve ölüm konusuna, daha da 
önemlĜ olarak göç polĜtĜkalarına hĜç değĜnmĜyor. Sanırım bu tartışmaları gelĜştĜrmek ĜçĜn 
önümüzde epey zaman olacak… 
  

 
Akın Atauz 
 
 


